
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di giugno nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione
amministrativa e finanziaria;
l'art. 183 del summenzionato D.Lgs. che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la
prenotazione di impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4 del richiamato D.Lgs il quale stabilisce che la determinazione che comportano
impegni di spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;
il D.Lgs. 163/2006 per le parti non abrogate, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs.
50/2016 oltre alle successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 267/2000;

OGGETTO: BANDO POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - AZIONE 29.1.1 - DGR N.
475/2018 "MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO
E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI" SITI IN VIA G.
LEOPARDI - AFFIDAMENTO INCARICO PER ARCHEOLOGO E
RESTAURATORE.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 79/000003 del 19-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 79 del 19-06-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 79/000003 del 19-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

RICHIAMATI:
il bando POR FESR 2014/2020 – ASSE 8 – AZIONE 29.1.1 di cui alla D.G.R. 475/2018 “Miglioramento
sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca comunali siti in Via G. Leopardi”;
la D.G.R. 1748/2018 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato l’elenco degli interventi ammessi per
l’attuazione del “POR 2014-2020 n. 29.1.1” - Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica;
Delibera di Giunta n. 19 del 14/02/2019 con cui si è approvato l’accordo istituzionale per il
Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 2008 - Miglioramento
sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali;
Delibera di Giunta n. 136 del primo agosto 2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo di
miglioramento sismico della Pinacoteca e Museo Civico del Comune di Sarnano, acclarante la spesa
complessiva di € 640.000,00;
Determinazione dell’UTC n. 122 del 10/09/2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo
dell’opera, redatto ancora dall’Arch. Ermanno Antolini;

PREMESSO che:
la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, con nota prot. n. 10927 del
31/07/2019, ha autorizzato l’intervento di miglioramento sismico subordinandolo alla “nomina di un
archeologo o della ditta di archeologi professionisti incaricata dell’assistenza”;
la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, con la medesima nota di cui al
precedente punto, ha autorizzato la rimozione degli intonaci “previa esecuzione di indagini stratigrafiche
da parte di un restauratore qualificato”;
il servizio tecnico deve essere svolto da un professionista archeologo abilitato, evidentemente non
presente tra il personale dipendente dell’Ente;

TENUTO CONTO che non è possibile stabilire a priori il tempo necessario ai summenzionati professionisti
per svolgere le proprie mansioni e pertanto sono stati chiesti preventivi basati sul parametro temporale
(orario e giornaliero);

CONSIDERATO pertanto che è stato contattato per le vie brevi l’archeologo Matteo Tadoldi, rappresentante
legale dell’impresa Abaco Società Cooperativa, con sede in Via Giuseppe Leti, 82, 63900 Fermo (FM),
P.IVA 01926770445, il quale ha presentato il preventivo assunto con nota prot. n. 7862 del 18/06/2020 di
importo pari a € 150,00/giorno, oltre IVA (22%);

CONSIDERATO, inoltre, che è stata contattata per le vie brevi la restauratrice Maria Pia Topa, in qualità di
rappresentante legale dell’impresa Restauro Dipinti sas di Maria Pia Topa & C. con sede in Viale
dell’Industria, 125, 62014 Corridonia (MC), P.IVA 01496490432, la quale ha presentato il preventivo
assunto con nota prot. n. 7861 del 18/06/2020 di importo pari a € 23,00/ora, oltre IVA;

VISTO l’esito positivo di regolarità contributiva (DURC online) dell’impresa Abaco Società Cooperativa,
prot. n. INAIL_20904260, nonché l’iscrizione dell’operatore economico all’anagrafe antimafia delle imprese
esecutrici a far data dal 19/09/2019 con validità di 12 mesi ai sensi del D.L. 189/2016;

VISTO l’esito positivo di regolarità contributiva (DURC online) dell’impresa Restauro Dipinti sas di Maria
Pia Topa & C., prot. n. INAIL_22634019, nonché l’iscrizione dell’operatore economico all’anagrafe
antimafia delle imprese esecutrici con scadenza il 29/06/2020 ai sensi del D.L. 189/2016;

PRECISATO che:
trattasi di incarichi fiduciari affidati a professionista, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, il che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica;
il professionista, sopra individuato, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienze nel settore e di
affidabilità;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che per la stima di spesa totale, si ipotizza una durata dei lavori di scavo per cui è richiesta
la presenza di un archeologo pari a 10 gg lavorativi, per un totale di spesa pari a € 1.500,00 oltre IVA;

CONSIDERATO, altresì, che per le lavorazioni sull’intonaco si richiedono indagini di un restauratore della
durata presunta di 10 giorni lavorativi per un totale di € 1.840,00 oltre IVA;

VISTO che il servizio di assistenza dell’archeologo e del restauratore di cui in premessa, troverà copertura
finanziaria, per l’importo complessivo presunto di € 4.074,80, al codice di bilancio 05.02-2.02.01.10.00, ex
cap. 12572, e risulterà comunque ricompreso nel quadro economico generale di progetto;

DATRO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assunto il CIG Z0D2D62A6B;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto delle riserve presentate dalla Soprintendenza, assunte con nota prot. n. 10927 del
31/07/2019;

di affidare il servizio di assistenza archeologica all’archeologo Matteo Tadoldi dell’impresa Abaco
Società Cooperativa con sede in Via Giuseppe Leti, 82, 63900 Fermo (FM), P.IVA 01926770445, per un
importo giornaliero pari a € 150,00 oltre IVA, stimato per un totale di giorni previsti pari a 10 e quindi
per un totale di € 1.500,00 oltre IVA (22 %) pari a € 330,00, per complessivi € 1.830,00;

di affidare il servizio di restauro all’operatore economico Restauro Dipinti sas di Maria Pia Topa & C.
con sede in Viale dell’Industria, 125, 62014 Corridonia (MC), P.IVA 01496490432, per un importo
orario di € 23,00 oltre IVA (22 %), per un totale di giorni previsti pari a 10 e quindi per un totale di
€ 1.840,00 oltre IVA pari a € 404,80, e quindi per complessivi € 2.244,80;

di imputare la spesa totale presunta di € 4.074,80 al capitolo di bilancio n. 05.02-2.02.01.10.00, ex cap.
12572, del B.P. 2020 in corso di formazione;

di individuare l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Comune
,quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto;

di dare atto che il CIG per il predetto servizio è il seguente: Z0D2D62A6B;

di trasmettere il presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e
dell’art.151 comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al rilascio
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento;

di provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti alle singole ditte mediante successivo atto
dello scrivente Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 79/000003 del 19-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                                  e per quindici giorni consecutivi.

Data

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 79/000003 del 19-06-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

